
 

 

        
                                   Č. j.: MUA-1312/2024 

 

STATUT 

Komise pro soupis a studium rukopisů 

 

I. Postavení Komise 

1. Komise pro soupis a studium rukopisů (dále jen Komise) je poradním orgánem ředitele  

Masarykova ústavu a Archivu  AV ČR. Její postavení je vymezeno platným Organizačním 

řádem Masarykova ústavu a Archivu AV ČR, v.v.i. (dále jen ústavu). 

 

2. Komise je ze své činnosti zodpovědná řediteli ústavu. Po stránce odborné garantuje její 

postavení vysoká úroveň a etika vědecké činnosti. 

 

II. Úkoly Komise 

3. Komise sleduje soupisové a jiné práce prováděné pracovníky Oddělení pro soupis a studium 

rukopisů Archivu AV ČR (dále jen oddělení) a usiluje o koordinaci s obdobnou činností na 

jiných pracovištích. 

 

4. Komise podle možností přispívá k navázání  spolupráce v oboru studia rukopisů se 

zahraničními institucemi a podporuje tyto aktivity v rámci oddělení. 

 

5. Komise podává na vyžádání řediteli ústavu dobrozdání v otázkách koncepce a hodnocení 

činnosti oddělení. 

 

6. Komise navrhuje Řediteli členy redakční rady Studií o rukopisech; předsedu redakční rady 

jmenuje ředitel MÚA AV na návrh členů redakční rady. 

 

III. Složení Komise 

Členové Komise 

7. Členy Komise jmenuje ředitel ústavu z řad pracovníků AV ČR (včetně oddělení) i mimo 

AV ČR, kteří se zabývají studiem rukopisů, a to s přihlédnutím k návrhu stávajících členů 

Komise i pracovníků oddělení. Při jmenování nových členů se bere zřetel především na 

vědeckou úroveň, výkonnost a funkčnost Komise a v rámci možností též na rovnoměrné 

zastoupení příslušných oborů a institucí. 

 

 

 



 

 

 

 

8. Zastoupeny by měly být především tyto obory: 

a) historie 

b) pomocné vědy historické, zejména paleografie a kodikologie 

c) dějiny státu a práva 

d) jazykověda 

e) literární věda, zvláště bohemistika, germanistika a středověká latinská literatura 

f) dějiny umění 

g) hudební věda 

h) filosofie 

i) teologické vědy 

 

9. Zastoupeny by měly být především tyto instituce: 

a) vysokoškolská pracoviště pomocných věd historických 

b) příslušná oddělení muzeí, knihoven a archivů 

 

10. Počet členů Komise není pevně stanoven a řídí se potřebami Komise a ústavu; minimální 

počet je 7 řádných členů. 

 

11. Základním právem členů Komise je účastnit se jednání i všech dalších aktivit Komise, být 

informován o činnosti oddělení a podílet se na koncepčních a metodických pracích v oblasti 

kodikologie. 

 

12. Základní povinností členů Komise je účast na jejích jednáních, spolupráce s oddělením, 

zejména v oblasti koncepční a metodické, a podpora badatelských a vědeckých aktivit 

pracovníků oddělení. 

 

13. Člen Komise může ukončit své členství kdykoliv bez udání důvodu; o svém rozhodnutí 

informuje předsedu Komise písemně. 

 

14. Členové Komise, kteří se z vážných důvodů nemohou nadále aktivně podílet na její činnosti, 

mohou být na návrh Komise nebo oddělení jmenováni ředitelem ústavu emeritními členy 

Komise. Jejich členství nezaniká, mohou se nadále podle svých možností účastnit všech 

aktivit Komise, na jednání však nedisponují hlasovacím právem. 

 

Předseda Komise 

15. Ředitel ústavu jmenuje předsedu z řad členů Komise. Předsedou Komise nesmí být 

pracovník oddělení. Předseda Komise zejména 

a) řídí činnost Komise 

b) svolává a řídí její schůze 

c) předkládá usnesení a dobrozdání Komise řediteli ústavu. 

 

 

 



 

 

Tajemník Komise 

16. Tajemníka Komise jmenuje ředitel ústavu z pracovníků oddělení na návrh členů Komise. 

Tajemník nemusí být členem Komise. Tajemník zejména 

a) spolu s předsedou Komise připravuje program zasedání, v případě nepřítomnosti předsedy 

jej zastupuje ve věci řízení zasedání 

b) zajišťuje zápis z jednání Komise a do 14 dnů po jednání jej rozesílá členům Komise, 

pracovníkům oddělení a řediteli ústavu 

c) s vedoucím oddělení připravuje podklady o činnosti oddělení 

 

IV. Jednání Komise 

17. Základní náplní jednání Komise jsou otázky koncepční a metodické v oblasti kodikologie a 

příbuzných disciplin a problematika činnosti oddělení. 

 

18. Komise se schází podle potřeby, nejméně však jednou za rok. 

 

19. Komise je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina řádných členů Komise. 

Usnáší se prostou většinou hlasů, při rovnosti hlasů rozhoduje předseda. 

 

20. Zasedání Komise se dle potřeby účastní pracovníci oddělení. 

 

21. Podle programu zasedání mohou být přizváni další odborníci. 

 

22. Ředitel ústavu má právo účastnit se schůzí Komise a požadovat po ní zprávy a dobrozdání 

v otázkách činnosti oddělení. 

 

23. Oddělení zajišťuje činnost Komise po stránce organizační a administrativní. 

 

V. Závěrečná ustanovení 

24. Tento Statut vstupuje v platnost dne 1. 12. 2024. 

 

 

 

 

 

 

doc. Dr. phil. Rudolf Kučera, Ph.D. 

ředitel Masarykova ústavu a Archivu AV ČR, v.v.i. 

 

 

 


		2024-10-15T15:07:57+0200
	doc. Dr. phil. Rudolf Kučera Ph.D.




